
CORPO FORESTALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE

Divisione 8a

Prot. n.

Allegati Vari

CORPO FORESTALE DELLO STATO
A.0.0. COMANDO REGIONALE CAMPANIA

REGISTRO UFFICIALA

N9 P R O . ..

DATA 23^.
8r6SSO E3- Uscita Q

,17 febbraio 2011

Al Comando Regionale del C.F.S. dell'Umbria
PERUGIA

AI Comando Regionale del C.F.S. del Lazio
ROMA

Al Comando Regionale del C.F.S. dell'Abruzzo
L'AQUILA

Al Comando Regionale del C.F.S. del Molise
CAMPOBASSO

Al Comando Regionale del C.F.S. della Campania
NAPOLI

Al Comando Regionale del C.F.S. della Basilicata
POTENZA

Al Comando Regionale del C.F.S. della Calabria
REGGIO CALABRIA

Al Servizio VI - Scuola del C.F.S. di Cittaducale
CITTADUCALE (RI)

OGGETTO: D.M. n.2251 - Lavori di riparto del contributo, ammontante complessivamente in
€.688.248,60, relativo alla verifica tecnico sismica degli edificio assegnati al Corpo Forestale dello Stato in
ottemperanza alle Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2003 n.3274, del 17
settembre 2004 n.3376, del P.C.M. :.n data 06 agosto 2005 e in data 23 maggio 2007 e P.C.M. del 15 aprile
2010, pubblicato sulla G.U. n.144 del 23 giugno 2010.

Per effetto dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274 del 23 marzo 2003 (art. 2
comma 3) questa Amministrazione è tenuta ad effettuare la verifica sismica delle opere strategiche di Protezione
Civile e di quelle suscettibili di conseguenze rilevanti in caso di collasso. Il termine fissato per tale
adempimento era stabilito al 2008, successivamente prorogato al 31 dicembre 2010 prima, al 31 marzo 2011
dopo.

A copertura delle spese connesse alle verifiche in questione, il Dipartimento della Protezione Civile ha
concesso, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 aprile 2010 (G.U. 23 giugno 2010) al Corpo
forestale dello Stato un finanziamento dell'importo complessivo pari a € 688.248,60. Gli edifici da sottoporre a
verifica sono indicati nell'allegato n. 1, gestiti dal Servizio VI e dai Comandi Regionali in indirizzo.

Premesso quanto sopra, questa divisione, con il D.M. n.2251 del 01 dicembre 2010 registrato dall'Ufficio
Centrale del Bilancio del Dipartirne ito Ragioneria Generale dello Stato presso questo Ministero in data 07
dicembre 2010, ha provveduto all'impegno della spesa necessaria per le verifiche degli edifici indicati
nell'allegato n. 1 innanzi citato.



Tale decreto viene allegato in ^opia alla presente nota.

Gli Uffici in indirizzo vorranio, pertanto, provvedere alle verifiche sismiche degli edifici in questione,
avendo presente che:

- gli edifici da verifica devono essere quelli indicati nell'allegato n. 1;

- al fine della corretta identificazione degli edifìci si allega l'elenco dettagliato elaborato sulla base delle
richieste pervenute da cedesti Uffici;

- qualora alcune delle strutture indicate non necessitano più di verifica, le medesime dovranno essere
segnalate a questa Divisone con la m issima urgenza;

- le verifiche dovranno esser; effettuate conformemente a quanto previsto dai provvedimenti e dalle ~)
circolari emanate dal Dipartimento della Protezione Civile e alle nuove Norme Tecniche per le Costruzioni \
emanate con D.M. Infrastnitture 14 gennaio 2008 e relativa Circolare Esplicativa 02 febbraio 2009; J

- in relazione agli esiti delle ve rifiche, dovranno compilare e/o far compilare le apposite schede di sintesi,
che dovranno essere recapitate in via cartacea ed informatica, al Dipartimento della Protezione Civile oltre che a
questa Divisione: a tal fine il Dipartimento della Protezione Civile ha messo a disposizione un software per la
gestione dei dati, che consente di are] liviare più schede in un'unica base di dati da trasmettere successivamente;

- gli esiti delle verifiche dovranno permettere di stabilire quali provvedimenti adottare affinchè l'uso della
struttura sottoposta a verifica possa essere conforme ai criteri di sicurezza delle NTC. Dette risultanze dovranno
essere opportunamente evidenziate a questa Divisione al fine della redazione dei programmi di intervento futuri.

Per le verifiche in question ;, codesti Uffici potranno avvalersi di tecnici esterni ali'Amministrazione, n&^
anche in forma associata, di adeguata e comprovata capacità professionale.

Il disciplinare di incarico e ovrà fare espresso riferimento alle prestazioni richieste dal Dipartimento
della Protezione Civile.

Ai finì dell'emissione derjli OO.AA. codesti Uffici dovranno inviare alla scrivente copia del
disciplinare di incarico a tecnici d ;11'Amministrazione e/o copia del disciplinare a professionisti esterni,
riportanti l'elenco delle strutture da s< ttoporre a verifica.

L'importo massimo, onnicomprensivo (incluso quindi I.V.A., oneri previdenziali ed altro), per la
verifica sismica e la riproduzione dei relativi dati, compresa la compilazione delle schede indicate nelle circolari
del D.P.C., inerente il singolo edifìcio, è indicato nell'allegato n. 1.

Si ricorda che, in conformi ;à alle disposizioni emanate dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici con determinazione 07 lugl;o 2010 n. 5, si potrà procedere ad affidamento diretto degli incarichi in
parola, entro il limite di € 20.000,00; :ale limite deve intendersi riferito all'intero complesso di incarichi affidati
al singolo Professionista e/o Studio professionale.

Qualora codesti Uffici ritengano opportuno l'affidamento dei predetti incarichi in via cumulativa ad
uno o più soggetti, ma il cui importo complessivo superi il limite di € 20.000,00, dovranno procedere in
conformità a quanto previsto dall'articolo 91 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163.

Si allegano le note DCP/SK M/0083283 del 04 novembre 2010 (A11.2) e DPC/SISM/0092847 in data1

09 dicembre 2010 (AH.3) della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Protezione Civile, dove
sono riportati i chiarimenti ed ìstru rioni sulla gestione e trasmissione degli esiti delle verifiche sismiche
condotte in ottemperanza all'art.2, cotnma 3 dell'Ordinanza del Presidenza del Consiglio dei Ministeri n.3274
del 23 marzo 2003.



CHE i contributi così ripartiti, sono assegnati a Godesti Uffici al fine di finanziare, attraverso apposite
convenzioni con professionisti o società di servizi, gli interventi di verifica riguardante esclusivamente le strutture
riportate nell'allegato n.2 pubblicato-iellaG.U, n.144 del 23 giugno 2010;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante:
Regionale del C.F.S. dell'Umbria « Ie l l a somma di €.19.505,00, che sraverà sui fondi stanziati nell'ambito?.''o J J *-? ', —r V

dell'unità previsionale di base 2.1.6 - Investimenti, missione 18 classificazione economica 21.1.5, programma-^;'
18.7. di pertinenza del centro di responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7921 x-
dello stato di previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010
(esercizio di provenienza 2009 per € 582,18 - conto residui - e per Fanno finanziario 2010 6.18.922,82 - in conto
competenza);

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante
Regionale del C.F.S. del Lazio della :>omma di €.110.720,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità
previsionale di base 2.1.6 - Investi inenti, missione 18 classificazione economica 21.1.5, programma 18.7. di
pertinenza del centro di responsabil tà "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7921 dello
stato di previsione della spesa del Ministero delie politiche agricole alimentari e forestali per l'anno finanziario
2010 (€.110.720,00 in conto competenza);

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante
Regionale del C.F.S. dell'Abruzzo della somma di €.58.362,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito
dell'unità previsionale di base 3,1.6 - Investimenti, missione 7 classificazione economica 21.1.5, programma 7.6
di pertinenza del centro di responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7922 dello
stato di previsione della spesa del Ministero delle politiche agrìcole alimentari e forestali per l'anno 2010
(esercizio di provenienza 2009 per €.4.805,78 - conto residui - e per l'anno finanziario 2010 €.53.556,22 - in
conto competenza);

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante
Regionale del C.F.S. del Molise del a somma di €.34.295,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità
previsionale dì base 3.1.6 — Invertimenti, missione 7 classificazione economica 21.1.9, programma 7.6 di
pertinenza del centro di responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7938 dello
stato dì previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010
(esercizio di provenienza 2009 - cogito residui);

RAVVISATA pertanto la nece ssità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante
Regionale del C.F.S. della Campania delia somma di €.122.184,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito
dell'unità previsionale di base 2.1.6 - Investimenti, missione 18 classificazione economica 21.1.9, programma
18.7. di pertinenza del centro di responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7937
dello stato di previsione della spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno
finanziario 2010 (€.122.184,00 in conto competenza);

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante
Regionale del C.F.S. della Basilicata della somma di €.56.715,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito
dell'unità previsionale di base 2.1 6 — Investimenti, missione 18 classificazione economica 21.1.9, programma
18.7. di pertinenza del centro di responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7937
dello stato di previsione della spesa de! Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno
finanziario 201 O (€.56.715,00 in cento competenza);

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante
Regionale del C.F.S. della Calabria della somma di €.204.945.50, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito
dell'unità previsionale di base 4.1,!) - Investimenti, missione 8 classificazione economica 21.1.5, programma 8.1
di pertinenza del centro di responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7925 dello
stato di previsione della spesa d;;l Ministero delle politiche agrìcole alimentari e forestali per l'anno 2010
(esercizio di provenienza 2009 per €.145.550,00 - conto residui - e per l'anno finanziario 2010 €.59.395,50 - in
conto competenza);

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'impegno a favore del Funzionario delegato Comandante
della Scuola del C.F.S. di Cittaduc;tle della somma di €.81.522,10 così ripartiti:

per €.9.972,31 che graveranno sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base 3.1.6 - Investimenti,
missione 7 classificazione econoriica 21.1.5, programma 7.6 di pertinenza del centro di responsabilità "Corpo
forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7922 dello stato dì previsione della spesa del Ministero delle
politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010 (in conto competenza);



per €:71.549,79 che graveranno sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionaìe di base 3.1.6-Investimenti,
missione 7 classificazione economica 21.1.9, programma 7.6 di pertinenza dei centro di responsabilità ''Corpo
forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7938 dello stato di previsione della spesa del Ministero delle

agricole alimentari e foreslali per l'anno 2010 (esercizio di provenienza 2009 - conto residui);

VISTO il D.P.R. 01 agosto 2003, n. 264 recante il regolamento concernente l'individuazione dell'unità
e generale del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell'ari. 7, comma 3, del decreto legislativo n.

155/2001;

VISTA la legge 06 febbraio 2004 n.36 "Nuovo ordinamento del Corpo Forestale dello Stato" e s.m.i.;

VISTO il D.M. 12 gennaio 2005 concernente l'individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale
del Corpo forestale dello Stato;

VISTO il D.M. Ministero politiche agricole alimentari e forestali in data 09 febbraio 2007 recante
"Individuazione degli uffici dirigenziali non generali di livello regionale e provinciale del Corpo forestale dello
Stato";

VISTO l'articolo 9, commi 1, 2, 3, de! D.P.R. 20 aprile 1994 n. 367;

VISTA la Direttiva Generale annuale del 2010 registrato U.C.B. il 02 marzo2010 reg. 6386;

A termini delle vigenti disposizioni:

D E C R E T A

Art. 1 - In conformità delle premesse, è approvato il riparto del contributo, ammontante complessivamente
in €.688.248,60, relativo alla verifica tecnico sismica degli edifìcio assegnati al Corpo Forestale dello Stato in
ottemperanza alle Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2003 n.3274, del 17
settembre 2004 n.3376, del P.C.M. h data 06 agosto 2005 e in data 23 maggio 2007 e P.C.M. del 15 aprile 2010,
pubblicato sulla G.U. n.144 del 23 giugno 2010.

Art. 2 - Si assume l'impegro a favore del funzionario delegato Comandante Regionale del C.F.S.
dell'Umbria, la somma di €.19.505,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base
2.1.6 - investimenti, missione 18 classificazione economica 21.1.5, programma 18.7. di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale dell,) Stato" a valere sui fondi del capitolo 7921 dello stato di previsione della
spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010 (esercizio di provenienza 2009
per €.582,18 - conto residui - e per l'.mno finanziario 2010 €.18.922.82 - in conto competenza).

Art. 3 - Si assume l'impegno a favore del funzionario delegato Comandante Regionale del C.F.S. del Lazio,
la somma di €.110.720,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base 2.1.6 -
Investimenti, missione 38 classificazione economica 21.1.5, programma 18.7. di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7921 dello stato di previsione della
spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno finanziario 2010 (€.110.720,00 in
conto competenza).

Art. 4 - Si assume l'impegn;) a favore del funzionario delegato Comandante Regionale del C.F.S.
dell'Abruzzo, la somma di €.58.362,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base
3.1.6 - Investimenti, missione 7 classificazione economica 21.1.5, programma 7.6 di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7922 dello stato di previsione della
spesa del Ministero delie politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010 (esercizio di provenienza 2009
per €.4.805,78 - conto residui - e per .'anno finanziario 2010 €.53.556,22 - in conto competenza).

Art. 5 - Si assume l'impegno a favore del funzionario delegato Comandante Regionale del C.F.S. del Molise,
la somma di €.34.295,00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base 3.1.6 -
Investimenti, missione 7 classificazione economica 21.1.9, programma 7.6 di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7938 dello stato di previsione della
spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010 (esercizio di provenienza 2009 —
conto residui).

Art. 6 - Si assume l'impegno ;.. favore del funzionario delegato Comandante Regionale del C.F.S. della
Campania, la somma di €.122.184,OC1, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionaie di base
2.1.6 - Investimenti, missione 18 classificazione economica 21.3.9, programma 18.7. di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7937 dello stato di previsione delia
spesa del Ministero delie politiche agricole alimentari e forestali per Tanno finanziario 2010 (€.122.184,00 in
conto competenza).



Art. 7 - Si assume l'impegno a favore del funzionario delegato Comandante Regionale del C.-F.S. della
Basilicata, la somma di €.56.715.00, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base
2.1.6 - Investimenti, missione 18 classificazione economica 21.1.9, programma 18.7. di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale d;;Ilo Stato" a valere sui fondi del capitolo 7937 dello stato di previsione della
spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno finanziario 2010 (€.56.715,00 in conto
competenza).

Art. 8 - Si assume l'impegno a favore del funzionano delegato Comandante Regionale del C.F.S. della
Calabria, ia somma di €.204. 945,. 50, che graverà sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base
4.1.6 — Investimenti, missione 8 classificazione economica 21.1.5, programma 8.1 di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale dello Stato" a valere sui fondi del capitolo 7925 dello stato di previsione della
spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010 (esercizio di provenienza 2009
per €.145.550,00 - conto residui - i j per Tanno finanziario 2010 €.59.395,50 - in conto competenza).

Art. 9 - Si assume l'impegno a favore del funzionario delegato Comandante della Scuola del C.F.S. di
Cittaducale, la somma di €.81 .522, 1 0 così ripartita:

per €.9.972,31 che graveranno sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base 3.1.6 -
Investimenti, missione 7 classificazione economica 21.1.5, programma 7.6 di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale deilo Stato" a valere sui fondi del capitolo 7922 deilo stato di previsione della
spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010 (in conto competenza);

per €.71.549,79 che graveranno sui fondi stanziati nell'ambito dell'unità previsionale di base 3.1.6 -
Investimenti, missione 7 classificazione economica 21.1.9, programma 7.6 di pertinenza del centro di
responsabilità "Corpo forestale de! lo Stato" a valere sui fondi del capitolo 7938 dello stato di previsione della
spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali per l'anno 2010 (esercizio di provenienza 2009-
conto residui).

Art. 10 - 1 contributi così riparliti, sono assegnati agli Uffici sopra menzionati al fine di finanziare, attraverso
apposite convenzioni con professionisti o società di servizi, gli interventi di verifica riguardante esclusivamente le
strutture riportate nell'allegato n.2 pubblicato nella G.U. n.144 del 23 giugno 20 10.

Il presente decreto viene inviati) agli Organi di Controlio per la registrazione.

Roma
L

j
'

IL CAPO
DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO

Cefeare Patrone


